
 

 

ASB Czech Republic, s.r.o. ADDRESS V Celnici 1031/4, 110 00 Praha 1, Czech Republic PHONE +420 224 931 366  
EMAIL prague@asbgroup.eu WEB www.asbgroup.eu IČO 27215849 DIČ CZ27215849 
SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 105100  
THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 105100 

Náhrada mzdy při nemoci 

V jednom z našich minulých příspěvků v rámci Payroll Friday jsme se věnovali náhradě 
mzdy za dovolenou a dnes se blíže podíváme na náhradu mzdy za pracovní 
neschopnost.  

Kdo odměnu za dny nemoci vyplácí? 

Mzdu v prvních 14 kalendářních dnech nemoci vyplácí zaměstnavatel, a to samozřejmě 
pouze za pracovní dny. Od 15. kalendářního dne Vám odměna za pracovní 
neschopnost přijde od České správy sociálního zabezpečení a oficiálně se tato dávka 
jmenuje nemocenské. 

Jaká je výše náhrady na pracovní neschopnost? 

Obecná představa je, že za dny nemoci obdržíte zhruba 60 % své mzdy. To je ovšem 
značně zkreslené očekávání. Výpočet náhrady mzdy při nemoci není zrovna 
jednoduchý a myslím, že nemá smysl se mu tady podrobně věnovat. Podstatné je, že 
se při něm používá: 
 
1. Váš průměrný hodinový výdělek (ten většinou naleznete v záhlaví své výplatní pásky 
nebo si jej můžete vyžádat u svého mzdového oddělení) 
 
2. redukční hranice (stanovené platnou legislativou) 
Pomocí nich se vypočítá Váš redukovaný průměrný hodinový výdělek a teprve z něho 
je Vám vyplaceno 60 %. A právě redukční hranice, které jsou pro všechny stejné, 
způsobí, že u lidí s nadprůměrným příjmem se náhrada za dny nemoci výrazně oddálí 
od 60 % mzdy.  
 
Pro názornost si představíme osobu A s průměrným hodinovým výdělkem 230 Kč 
(průměrná měsíční mzda je tedy 40 002 Kč) a osobu B s průměrným hodinovým 
výdělkem 1 200 Kč (průměrná měsíční mzda je 208 704 Kč). Na následujícím grafu je 
vidět rozdíl mezi hodinovou odměnou ve výši 60 % průměrného výdělku a hodinovou 
odměnou při použití redukčních hranic.  



 

 
 

IČ 47902728 / DIČ CZ47902728 

SPOLEČNOST JE ZAPSÁNA V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE, ODDÍL C, VLOŽKA 54606.  

THE COMPANY IS REGISTERED IN THE COMMERCIAL REGISTER ADMINISTERED BY THE MUNICIPAL COURT IN PRAGUE, SECTION C, INSET 

54606 

 

Z grafu je jasně patrný dopad pracovní neschopnosti na mzdu. U osoby B s průměrným 
denním příjmem 9 600 Kč dojde ve dnech nemoci ke snížení příjmu o 81 %. Osoba A 
s denním průměrným výdělkem 1 840 Kč přijde během nemoci o 46 % své běžné denní 
odměny. 

Pokud si chcete spočítat, kolik peněz během nemoci od zaměstnavatele obdržíte, zde 
je volně dostupná kalkulačka https://www.mpsv.cz/web/cz/kalkulacka-pro-vypocet-
vyse-nahrady-mzdy-v-roce-2023 

A pokud si chcete spočítat kolik Vám vyplatí ČSSZ, tak zde je kalkulačka nemocenské (a 
i dalších dávek) https://www.mpsv.cz/kalkulacka-pro-vypocet-davek-v-roce-2022 

ASB Group Payroll Team 

Klára Cowan       Lucie Šťastná  
Head of Payroll     Senior Payroll Consultant  
E: kcowan@asbgroup.eu 
Phone: +420 224 931 366 

124

233

138

720

0

100

200

300

400

500

600

700

800

A B

Srovnání 60 % průměrného hodinového výdělku s a bez 
použití redukčních hranic

60% z redukovaného PHV 60% z PHV


